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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výskytem šikany na vybrané střední škole

ve Středočeském kraji. Zajímaly nás nejčastější formy šikany, frekvence jejich

výskytu, motivace k šikanování, postoje žáků k šikaně žáků i učitelů a možnosti

prevence. Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter, ke zjištění

výskytu šikany byla použita metoda dotazníku, který byl distribuován žákům

dané školy.
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Abstract

Bachelor thesis focuses on bullying at a secondary technical school in Cen-

tral Bohemia. We aimed our research at different forms of bullying, frequency

of its occurance, motivation to act in this way, attitudes of students towards

bullying and possibilities of prevention. The thesis consists of the thoeretical

and empirical part where a quantitative method of questionnaire was used.
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Úvod

V současnosti se v řadě vyspělých zemí řeší v oblasti školství závažná spo-

lečenská témata, k nimž patří např. zneužívání psychoaktivních látek,

agresivní chování či sociální nepřizpůsobivost. Přítomnost rizikového a antiso-

ciálního chování na středních školách je dnes bohužel běžný, nikoliv výjimečný

jev. Každá střední škola by však měla mít zájem o to, jak projevy rizikového cho-

vání redukovat prostřednictvím vhodných opatření, preventivních i represiv-

ních.

Šikanou se chápe jakékoliv ohrožování, zastrašování a ubližování

„slabšímu“ jedinci agresorem. Druhů šikany je více, v odborné literatuře se např.

rozlišuje šikana fyzická, slovní, psychická a v poslední době se věnuje pozornost

také kyberšikaně. Různé formy šikany se rozšířily natolik, že v některých přípa-

dech už nejsou šikanováni jen „slabší“ jedinci – v prostředí školy jsou to např.

spolužáci, kteří se nějak odlišují, ale mohou být šikanováni i učitelé a další za-

městnanci školy, například školník nebo uklízečka. Za určitých okolností může

šikanování přerůst až do forem trestné činnosti a v některých opravdu závaž-

ných případech dokonce může být čin identifikován jako organizovaný zločin.

Důsledkem šikany může být i nevratné poškození zdraví šikanovaného, dušev-

ního i tělesného. Některé případy končí bohužel i smrtí.

Cílem předložené bakalářské práce, jež je teoreticko-empirické povahy, je

popsat a analyzovat problematiku středoškolské šikany a prostřednictvím em-

pirického šetření zjistit konkrétní situaci na střední odborné škole

ve Středočeském kraji.

V teoretické části uvedu přehled současných poznatků tuzemské a zahra-

niční odborné literatury o šikaně a ocituji paragrafy nejnovější tuzemské legis-

lativy vztahující se k dané problematice. Empirická část vychází z teoretických

poznatků a prostřednictvím kvantitativní výzkumné sondy zjišťuje postoje žáků

k tomuto negativnímu sociálnímu jevu. Výzkumné otázky a hypotézy jsou za-

měřeny na konkretizaci nejčastějších forem šikany, frekvenci jejího výskytu a

reakcí žáků na ni. Zajímalo mě také, do jaké míry jsou žáci ochotni na projevy

11

šikany reagovat, bránit agresivnímu chování a zda se eventuální šikana řeší

s učiteli, případně s vedením školy.
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1 Šikana

1.1 Pojem šikana a její definice

Šikanování se dotýká stále většího počtu lidí a je velkým strašákem pro

děti a jejich rodiče. Šikana může vypadat různě. Může se jednat o fyzické

i psychické týrání, obtěžování, zesměšňování. S šikanou se lze setkat již od út-

lého věku. Může se vyskytovat v rodině, dále se s ní setkáváme ve všech typech

školských zařízení, různých volnočasových aktivitách, v pozdějším věku v za-

městnání. Není výjimkou, že se šikana též objevuje mezi seniory. (Šmahaj, 2014)

Šikana je jakékoliv chování, které má vést k ubližování, obtěžování nebo

zastrašování jednoho, či více jdinců. Agresor či agresoři útočí z různých důvodů,

může se jednat o pomstu, nebo to dělají pro své potěšení. Výběr obětí může

být náhodný, což znamená, že nelze říct, že někomu se to nemůže stát, nebo že

se nás nemůže v určitém věku šikana týkat. (Říčan, 1995)

Odhalit šikanu bývá velice obtížné, ale to neznamená, že se ve škole nevy-

skytuje. Při sebemenším náznaku šikanování je potřeba ihned reagovat

a podchytit tento problém již v zárodku. A tento úkol zpravidla bývá na třídním

učiteli, který by měl znát své žáky nejlépe (Říčan, 1995).

„Pojem šikana má svůj etymologický původ ve francouzském slově

„chicane“, což znamená zlomyslné obtěžování, týrání, zužování, pronásledo-

vání, byrokratické lpění na liteře předpisů.“ (Lovasová, 2006, str. 6)

„Šikana je nebezpečný sociálně patologický jev, při němž je omezována

zejména osobní svoboda a svoboda rozhodování, je ponižována lidská důstoj-

nost a čest, mnohdy je obětem ubližováno na zdraví či na majetku.“

(Lovasová, 2006, str. 6)

„Jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně týrá a zotročuje spo-

lužáka, či spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci.“ (Kolář, 2001, str. 27)

1.2 Historie řešení problematiky ve světě
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Šikana je jev, který již bezpochyby vyskytuje velice dlouho. Jedním z prv-

ních badatelů byl švédsko-norský psycholog Dan Olweus, který se od počátku

70. let zabýval problémem šikany a násilí ve školách po vědecké stránce. Po

roce 1982, kdy tři norští studenti spáchali sebevraždy v důsledku brutální ši-

kany, začal v Norsku boj proti šikaně ve školách. (Olweus Bullying Prevention

Program. University of Colorado Boulder. Institute of Behavioral Science. [on-

line] [cit. 19. 7. 2019])

Na konci 80. let se šikanou začali zabývat také v Německu, Velké Británii,

Japonsku, Austrálii a v dalších zemích, ve kterých se šikana také objevila.

D. Olweus a další vědci, kteří v jeho programu pokračovali, začali podrob-

něji zkoumat osobnosti obětí a agresorů, ale také začali problematiku šikany

šířit mezi učiteli a rodiči, aby o tomto násilí bylo co největší informovanost (Ří-

čan, 1995).

1.3 Historie řešení problematiky šikany v České repub-

lice

V České republice se problematikou šikany začali odborníci intenzivněji

zabývat

až po roce 1989. V roce 1991 byl založen spolek s názvem Bílý kruh bezpečí,

který pomáhá obětem šikany a podílí se na prevenci proti šikanování.

(Říčan,1995).

Další odborníci – pedagogové, psychologové, sociologové a další specialisté se

začali problematikou systematicky výzkumně zabývat v 90. letech minulého

století, např. Kolář M., Říčan P., Lovasová L.

1.4 Fáze šikany
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V publikaci psychologa V. Holečka z roku 1997 Agresivita

a šikana mezi dětmi i v monografiích dalších autorů (Kolář, 2001) je šikana roz-

dělena do pěti fází:

První fáze: Oběť je osamocená, je méně oblíbená u značné části spolužáku,

je terčem pomluv.

Druhá fáze: Agresoři si z oběti dělají legraci, kterou některé spolužáky po-

baví a jiní ji přehlíží.

Třetí fáze: Od této fáze se již nejedná o „nevinné“ žertování. Jedná se

o zlomový bod, během kterého je buď učitelem, či vnímavým a empatickým

žákem šikana ukončena, nebo šikanování dále pokračuje.

Čtvrtá fáze: Celý kolektiv třídy se postaví proti jednomu spolužákovi.

Agresoři útočí na oběť, ale ostatní to přehlíží a neřeší. Oběť bývá označena

za viníka incidentu a tím se agresoři před ostatními hájí.

Pátá fáze: V této fázi dochází k fyzickému či jinému týrání oběti.

1.5 Formy šikany

Kategorizace forem šikany ve škole vycházejí z různých východisek

a projevů:

 Šikana podle typu agrese: fyzická, psychická,…

 Šikana podle věku a typu školy: mezi předškoláky, na prvním stupni,

na druhém stupni, mezi učni, na gymnáziu, na vysoké škole

 Šikana z genderového hlediska: dívčí, chlapecká, i mezi pohlavími

Existuje rozdíl mezi šikanou u chlapců a děvčat. U děvčat se šikana větši-

nou odehrává mezi kamarádkami, tedy kdy alespoň jedna z dívek považuje tu

druhou za přítelkyni. Naproti tomu u chlapců se šikana objevuje převážně mimo

okruh kamarádů, postihuje většinou chlapce, který do skupiny nezapadá, něčím


[…]


Zajímalo nás také, jaké jsou důvody, jež vedou žáky k šikaně učitele.

Odpovědi byly celkem rovnoměrně rozloženy a zahrnovaly širší spektrum

důvodů. Některé se týkaly subjektivních názorů na konkrétního učitele (neumí
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zaujmout žáky, je nespravedlivý, je nesympatický), na předmět (učí nezajímavý

předmět), nebo se týkaly osobnostních vlastností učitele (příliš hodný).

Zajímavým faktem bylo, že důvodem šikany není „příliš přísný učitel“.

Celkem jsem si pro své dotazníkové šetření vytýčil 5 hypotéz:

H1: Všichni dotazovaní žáci znají význam pojmu šikana.

H2: Většina dotazovaných žáků se již ve škole nebo ve třídě se šikanou se-

tkala.

H3: Většina dotazovaných žáků by se snažila šikaně aktivně zabránit.

H4: Většina dotazovaných žáků se setkala se šikanou učitele žáky.

H5: Většina dotazovaných žáků by se šikanou svěřila kamarádům.

Hypotézy H1, H2, H4 a H5 byly zamítnuty, H3 byla potvrzena. K tomu, abych

specifikoval důvody, proč byly hypotézy většinově zamítnuty, by bylo nutné do-

datečné šetření, patrně formou diskuze s žáky. Domnívám se ale,

že ačkoliv jsou v současnosti žáci s problematikou školní šikany v hrubých

rysech seznámeni, (jedná se obecně o medializované závadové chování nejen

ve školním prostředí), je tato informovanost stále dost povrchní a zaslouží si

tedy i nadále pozornosti školy, rodiny i celé společnosti.
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6 Závěr

Téma bakalářské práce, kterým jsem se ve své bakalářské práci zabýval,

byla šikana a její specifika na střední odborné škole technického zaměření. Když

jsem se podrobněji ponořil do studia podkladů k této velmi aktuální

problematice, uvědomil jsem si, jak je téma šikany ve školním prostředí široké

a zkoumané z různých úhlů pohledu. Musel jsem si tedy svou práci vymezit

v konkrétním dílčím aspektu, kdy jsem zjišťoval zkušenosti a postoje žáků-učňů

na zvolené střední škole.

V teoretické části bakalářské práce jsou na základě analýzy aktuální

odborné a časopisecké literatury a dalších zdrojů shrnuty stěžejní poznatky

o šikaně jakožto sociálně patologickém jevu zasahujícího současnou společ-

nost. Pro učitele i rodiče, jejichž společným cílem je připravit dítě na nejrůznější

nástrahy života, je znalost tématu zásadní. Jestliže dojde k odhalení

a zásahu proti šikaně již v počátečních stádiích, stává se boj s tímto negativním

fenoménem současnosti snazší a může mít pozitivní vliv na budoucí

soukromý a pracovní život jedince.

První teoretické kapitoly slouží jako východiska pro návrh, realizaci

a vyhodnocení části empirické. Empirická část bakalářské práce dokumentuje

provedené výzkumné šetření. Vzhledem k citlivosti tématu a k plánovanému

počtu respondentů byla zvolena metoda anonymního dotazníku.

Cílem empirického šetření bylo zodpovězení některých výzkumných

otázek: Vědí všichni dotazovaní žáci, co je to šikana? Setkala se s ní většina do-

tazovaných žáků v prostředí dané školy? Zažili dotazovaní žáci šikanu

mezi sebou navzájem, šikanu učitele vůči žákovi či učitele ze strany žáků? Jak

by se žáci při konfrontaci se šikanou zachovali? Svěřili by se někomu a komu?

Výše uvedené výzkumné otázky jsem konkretizoval do 5 hypotéz:

H1: Všichni dotazovaní žáci znají význam pojmu šikana. H2: Většina dotazova-

ných žáků se již ve škole nebo ve třídě se šikanou setkala. H3: Většina dotazo-

vaných žáků by se snažila šikaně aktivně zabránit. H4: Většina dotazovaných
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žáků se setkala se šikanou učitele žáky. H5: Většina dotazovaných žáků by se

šikanou svěřila kamarádům.

Na základě hypotéz jsem si sestavil dotazník, který jsem zadal žákům

I. a III. ročníků obor instalatér a zámečník. Dotazník vyplnilo 111 respondentů

z toho I. a III. ročník instalatéři a I. a III. ročník oboru zámečník. Dotazníkového

šetření se zúčastnilo 5 dívek a 106 chlapců ve věku od 15 do 22 let. Z výsledků

jsem vytvořil tabulky a grafy.

Analýza dat ukazuje, že drtivá většina respondentů pojem šikana zná, tře-

baže se jedná o znalost spíše povrchní. Většina dotazovaných žáků se v pro-

středí dané školy s šikanou nesetkala, a pokud ano, byly to spíše méně „zá-

vadné“ formy šikany: zesměšňování, posmívání a vulgarismy. Z dat ale také vy-

plynulo, že se žáci setkali s šikanou vůči sobě navzájem, s šikanou ze strany uči-

tele a s šikanou žáků vůči učiteli. Většina dotazovaných žáků se hlásila k postoji,

že by byli ochotni šikanovanému pomoci. Výsledky také ukázaly,

že šikana vůči učiteli může mít více příčin. Některé se vztahují k subjektivnímu

hodnocení kvalit učitele, jeho osobnostních vlastností či oblíbenosti předmětu,

který učitel vyučuje.

Výsledky dotazníkového šetření byly předány vedení školy prostřednic-

tvím metodika prevence, s nímž se autor bakalářské práce setkal a diskutoval o

výsledcích výzkumného šetření. Společně se dohodli na možných preventiv-

ních opatřeních, jež by přispěla k redukci šikany na škole. Patří k nim

např. setkání s konkrétními pracovníky, kteří řeší dopady šikany v terénu (Bílý

kruh bezpečí, Linka bezpečí dětí a mládeže aj.).
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