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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

průměrně těžké

Téma je ve výstupních pracích poměrně často zpracovávané.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autor bakalářské práce pravidelně konzultoval během celé tvorby BP.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.

Autor vychází ze současné odborné literatury, získané poznatky využil k následnému empirickému šetření na střední

odborné škole technického zaměření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální zápis je správný, rozsah BP odpovídá normě, jazyková a stylistická úroveň je průměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Výběr pramenů odpovídá zadání, autor vychází převážně z tuzemské odborné literatury, citace jsou korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Autor nastudoval odborné podklady na dané téma, na jejich základě připravil výzkumnou sondu mezi učni.

Teoretická část BP je zpracována v mezích klasického členění poznatků (definice šikany, historie zkoumání, typy

šikany, osobnost šikanérů a šikanovaných, šikana ve školním prostředí, motivace k šikaně, její prevence, atd.),

včetně krátkého souhrnu. K této části BP nemám závažnější připomínky. Empirická část je členěna obvyklým

způsobem, autor zformuloval výzkumné otázky a hypotézy, sestavil dotazník a vyhodnotil data získaná od více

než 100 respondentů. Analytické vyhodnocení je relativně stručné, místy se projevuje autorova nezkušenost, jak

se získanými daty dále pracovat. Většina hypotéz nebyla potvrzena. Zajímavé poznatky byly získány k otázce

šikany učitelů ze strany žáků. Méně propracován je oddíl k navrhované prevenci a dalším opatřením školy.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

BP zpracovává závažné společenské téma, využívá k tomuto účelu přiměřenou metodiku. V teoretické části jsou

uvedeny relevantní podklady. Empirická část pracuje s dotazníkem, u něhož nebyly některé položky optimálně

naformulovány, což následně ovlivnilo analytickou část textu. Autor zvolil méně obvyklou skupinu respondentů

– šetření prováděl na středním odborném učilišti a při hlubším vhledu do dat je patrné, že je pojem šikana sice

respondentům znám, ale individuální konotace jsou značně rozdílné, což mohlo ovlivnit výsledky empirického

šetření.

Bakalářská práce byla zkontrolována na původnost obsahu prostřednictvím antiplagiátorského SW.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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